175. Nec minus vetò sed magis Reipub. interest, vt naues contra inediām cibarijs, contra impetum pyratarum armis, contra maris sauitiam alijs administris instruantur; scilicet vt eō tutius, conducibili Reipub., & aliorum, quibus res in nauī, vel ipsa nauis obligata est, commodo, ne commercia annona premantur, in portum perueniant. Accedit & hoc, vt eo promptiores & faciliores inueniantur homines, qui in hasce causas pecuniam impendant. Vid. Herm. Meyerer. tr. de pign. lib. 2. c. 10. per tot. Petr. Vande- ran. de Praef. Cred. c. 8. Francij. Balduin. c. 7. d. tract.

176. Porrigitur hoc priuilegium etiam ad eum, qui domino mandante, redemptori operis, qui ædes instaurandas conduxit, & Græcis uno verbo ἐργόλαβο dicitur, pecuniam subministravit. l. 1. ff. de quibus cansis pign. tacit. vbi Gothofst. & l. 24. S. 1. de reb. aut. Iud. poſid.

177. Cessat autem si pecunia non nominatim & expressim in domus vel nauis refectionem, sed simpliciter solum, nulla eius facta mentione, mutuata fuerit; quantumuis etiam postea ex ea reparatio forte fieret. Mynsing. Cent. 1. Obs. 60. Gail. 2. Obs. 12. n. 4. Meyerer. tr. de pign. lib. 2. tit. 9. n. 5. Etenim qui non in expressum & determinatum finem creditur, in omnem eventum, & debito- ris arbitrium, credidisse censetur. Petr. Vand. d. c. 8. Beuth. p. 1. Prel.

Cap. 20

Ampliatio.

Liberatio.

D 3

178. Sic

- linitio 2.* 178. Sic quoque cessat, si domus vel nauis ex pecunia ad refectionem numerata actualiter non fuerit reparata. *l. 5. verb. impensum est, ff. Qui potiores in pign. hab. Coll. Argent. pand. l. 20. t. 4. th. 8. Gabriel Mudæus. tr. de pign. tit. quib. mod. pign. solu. n. 95. Gail. 2. obs. 25. n. 7.*
- linitio 3.* 179. Neq; obtinet, quando forte alterius pecuniâ domus vel nauis tota de noua exstructa est. Quod non mirum videatur, cum quod de nouo ædificamus, antea cum nondum fuit, alijs pignoris nexus non potuit deuinisci. *Beuth. lib. 1. Pral. c. 20.*
180. Quod si tamen & hoc casu intercedat expressa pignoris conuentio, negotium *l. 7. C. qui portior. in pign. applicabitur.* Quz si sit omissa ab hypothecariis etiam posterioribus huiusmodi Creditor excluditur, priuilegio exigendie solùm contra Chirographeos reseruato, de qua facti specie intelligenda, *l. 26. & 34. ff. de reb. aut. Iud. poss. Vid. supra.*
- linitio 4.* 181. Insuper cessat priuilegium illud, si domus refecta mox corruerit, *Zaf. adl. 25. ff. dereb. cred. Quippe re extinta perimitur eius inhærens qualitas; neq; locus vel area; sed ipsa domus restaurata hic in contemplationem venit. Beuth. d. c. 20.*
- linitio 5.* 182. Et cessat in excurrente summa in refectionem quidem multo sumptu; sed eidem non impensa: *Zaf. d. loc. n. 7. Coll. Argent. d. t. 4. th. 8. Petr. Vand. d. c. 8. sub. fin.*
- Extenſio*
183. Annumeratur autem refectori ille, qui seruum, (quod hodie de quacunq; re alia dicimus) à publicis hostibus suâ pecunia redemerit. Etenim ille vnicè in causa est, quod seruus, lytro soluto, ad priorem obligationem reuertatur, qui non redemptus planè interiisset, eluso creditore, qui in eo crediti sui securitatem prætendebat.
- tacitum pign. in bonis illatis*
184. Præterea, ut occurreretur in gratorum hospitum perfidia, qui præter necessariam & curtam supellecilem nil quicquam habebant, initio Romæ & in eius territorio inductum est, ut pro cauto & conuento tacite haberetur, induciam supellecilem pro pensione locationis præcisè teneri, & hoc ipsum postea legibus expressis fuit definitum, & ad vniuersas Romanorum provincias extensum. *l. 2. 4. 7. ff. & l. fin. C. in quib. causis hypoth. l. 5. C. de locat. & cond.*

*& cond. Francisc. Balduini. tr. de pign. c. 6.* VVesenbec. Par. lib. 20.  
vit. 2.n. 2.

185. Atq; in tantū receptum est, vt etiam si vñā tantum nocte con-  
ductor in hospitio vel cœnaculo manserit, res illatæ nihilominus  
locatori obligantur. Br. in l. 5. C. de locat cond. Boc. Cl. 2. diff. 12.  
*ib. 34.*

186. Cuius hypothecæ eademi ratio & vis est, quæ expressæ d.l. 7 ff.  
in quib. caus. hyp. tac. contrah. Ut & in illæ obtineat lex, qui prior  
est tempore potior est Iure, l. 4. 6. C. qui pot. in pign. l. 2. & l. 8. ff. eod.  
& habens illam etiam præferatur fisco, posteriori. Vterq; siquidem  
tacitæ hypothecæ munitus est, de qua quam primum exori-  
tur quæstio temporis, prærogatiæ aperiuntur fores, nisi singu-  
lari priuilegio alter præalio præminentiam habeat. Beuth. p. 2.  
*præal. 47.*

187. Quod dictum inducta tacitè obligari pro debita pensione,  
procedit quoque, si fortè domus conducta culpâ conductoris de-  
teriorata fuerit. l. 2. ff. in quib. caus. l. 43. ff. locat. Heig. Inst. de action.  
S. Seruiana; Franc. Balduin. d. c. 6. Mynsing. C. 6. Obs. 86. Fallit  
verò si eadem fuerit gratis concessa. Dn. præses Exercit. Inst. part.  
1. Decad. 10. Aff. 8. Donell. tr. de pign. c. 4. Neque enim tum ædes  
conductæ dici possunt, prout rectè asserit Obrecht. Diff. 15. tt.  
64. & seq.

*extensio.*

*Tacitæ exp.*

*Hypothecæ*

*vis eadem.*

*restrictio.*

*ampliatio.*

188. In quibus aliæ prædictæ in tantum procedunt, vt non so-  
lum primi sed & secundi in quilini bona ilata, ex præsumpta volun-  
tate vtriusq; partis, locatori teneantur. l. 11. S. solutam. ff. de Pigno-  
rat. act. Harprecht. S. 4. Inst. quib. mod. ren. 14.

189. Requiritur autem, vt res illatæ eo animo inductæ sint,  
non vt ad tempus saltem, sed vt perpetuò ibi esent. l. 7. S. 1. ff. in  
quib. caus. hypot. tac. Neque enim, cùm res in domum inferun-  
tur, vt aliò transferantur, hoc agi videtur, vt illæ sint pignori,  
quod hic loco pensionis est, quæ plerumq; primum tempore lo-  
cationis clapsa soluitur.

190. Quod si ideoq; quis res suas ex agro in domum con-  
duetam metu belli, aut latronum incursus fortè intulerit, illæ tacitæ  
hypothecam non subeunt: Inductæ enim sunt eo animo, vt  
sus.

tuo tempore in villam reportarentur. Iung. l. 35. §. 3. ff. de hec  
red. insti.

191. At si mercator in conductam tabernam merces intulerit,  
et intentione, ut illic manerent, donec venderentur; & illæ ob-  
ligata rectè dicuntur, ita tamen, ut conuenienter, quæ natura  
merciū est, distrahanter. Quod si locator, factâ præclusione, il-  
lis manum iniecerit, desinunt esse merces, nec amplius possunt  
vendi, sed actu ipso specialiter pro omni euentu locatori obligan-  
tur. l. 9. ff. in quib. caus. hyp. tac. & vbi Goth. l. 34. ff. de pignor. Zas. &  
Mudz. in d. §. item Seruiana Inst. de att. Balduin. d. loc. Arius Pinel.  
ad rubr. C. de bon. mat. n. 146. Dn. Præses part. i. Exerc. Inst. Decad.  
10. Aff. 8. lit. c,

*De nummis  
in pignore urbanis  
num illatis.* 192. Idem dicimus de nummis in prædium urbanum, ut ibi es-  
sent donec exponerentur, illatis. Namque & illi sub pignore  
generali, quale tacitum plerumq; est, sine villa distinctione con-  
tinentur. d. l. 34. §. vlt. l. 7. §. vlt. ff. qui potior. in pign. Et vti mer-  
ces venduntur, ita nummi exponuntur, & vti merces mercibus,  
ita nummi nummis substituuntur, ex qua Proprietorum analogia hu-  
ijs assertionis veritas dependet. Harprecht. d. §. 4. Inst. quib. mod. re-  
contrah. obt. Quamvis dissent. Zas. Schneidevv. & Heig. ad d. §. Item  
Seruiana, inst. de actionib.

193. Satis anceps & dubia quæstio est, de inductis à minore si-  
ne eius curatore in urbanum prædium, vtrumne videlicet & illa  
tacito pignori subjiciantur? Quod negat Menoch. de adipisc. pos-  
sif. remed. 3. n. 65. & 2. arbitr. casu. 71. n. 30. Nos affirmamus. Tum  
quia res minorum, quamvis voluntaria earundem dationi inter-  
dictum sit, ab hoc tacito pignore nusquam eximuntur; tum  
quia in pignore illo non graue pupilli dampnum versatur, cum ni-  
hilominus mercedem præstare teneatur. Adeoq; hic merito suf-  
ficiat generale legis decretum, l. 3. §. 1. ff. de reb. cor. qui subtit. l.  
46. ff. de obl. & Att. Gail. lib. 2. Obs. 83. n. 9. Bocer. Clas. 2. diss. 42. th.  
55. Dn. Præses. part. i. Exercit. Inst. Decad. 10. Aff. 8. lit. E.

194. Vtrum res in ipsam domum vel horreum, sive stabulum  
contigum fuerint inducta, nihil refert. Etenim horum cum  
ipsis ædibus eadem ratio est. l. 3. & 4. §. 1. ff. in quib. caus. hypoth.  
quod etiam ad Nauim & Molendinum bona ratione extendimus.

195. Ces-

195. Cessat autem hoc ius taciti pignoris; 1. in rebus alienis, quæ domino inuitio nec expresse obligari possunt, nisi cum scientia vel taciturnitate ipsius dolus coincidat, argt. l.2. C. scilicet rer. pign. data sit, l.5. C. ad SCtm. Vellei. 2. in rebus alteri iam tum obligatis, quæ semper ad tertium cum suo onere transeunt, l.11. §. 2. ff. qui potior. 3. in Chyrographis & nominibus inductis, eo quod hæc sub generalitate obligationis non contineantur, l.76. ff. de Legat. 2. Neguzant. d. loc. n. 153. Harprech. d. §. 4. Inst. quib. mod. recontra. n. 4: 4. in armis militum, libris studio forum, ut & pecunia illis studiorum gratiâ transmissa; tûm quod hæc pignoris nexu generali non credantur supposita, vid. supra, tûm quod recip. maxime noceat hisce milites vel studiosos priuare. Zafius & Mudæus ad d. §. Item Seruiana. Dn. Præses d. loc. lit. E.

196. Deniq; cessat in inductis in prædium rusticum, quod fundo cohæret, eiusq; pars est. Siquidem in eo expressa conuentio necessaria est. l.4. ff. in quib. causis hypoth. & fac. d. l. 4. verbis, In rusticis contra.

197. Quare & Icti, cum de pignore illatorum in prædium rusticum loquuntur, semper expensi, nunquam taciti mentionem faciunt. l.32. ff. de pign. l.11. §. 2. ff. qui potior. & tot. tit. ff. de Saluian. interdict. l.5. C. locat. vbi per verbum voluntatis expressam conuentione intelligimus. Contrâ verò, cùm meminerunt prædij urbani, de vnico eoq; tacito ijs sermo est. l.4. ff. de pactis. tot. tit. ff. quares pign. oblig.

198. Neque non dispar illorum prædiorum ratio est, cùm domino prædij rustici de annuo canone satis cautum sit perfructus, qui ibid. nascuntur, siue naturales, siue industriales illi sint, qui ipsi tacite obligantur. l.7. ff. & l. vlt. C. in quib. caus. tac. pign. l.24. §. 1. & l.53. ff. locati. Quæ fructuum ratio in prædia urbana non incidit, adeoq; necesse fuit domino alio remedio consulere, Iung. post Duar. Coras. Eginarium, Baronem: Connanum: Donellum de Pigne. 4. Bald. c.6. VVesenb. in parat. lib. 20. tit. 2. Dn. præs. d. loc. lit. E. Obrecht. disp. 15. th. 59. Colleg. Argent. 4. t. 2. ff. th. 3.

199. Deniq; quoad hunc locum notandum & illud, quod dictum est, illata in prædium rusticum, non obligari pignori, nisi expresse ita conuentum sit, non procedere in illis, quæ non inducta

ducta sunt, ut ibi perpetuo essent; 132. de pignor. Neq; in persona secundi coloni, cum conuentio illa personalis & facili sit. d.l.24.  
§. i. ff. locati.

200. Succedit ille, cuius solo aliquid inaedificatum est, puta, plantæ, vineæ, ædes &c. qui illis, qui in superstructis pignus sibi pararunt, anteponitur. l.15. ff. qui poter. in pign.

201. Sic & Nautæ, aurigæ, seu vectores tacitæ conuentiones, quas vehunt, sibi obligatas habent, Cuiac. lib.9. obf. c.8. argt. l.6. ff. qui pot. & l.5. in pr. ff. ad exhibend. Adeoq; quoad illas res etiam hypothecarijs anterioribus recte præferuntur. Quod receptrum puto ob solam utilitatem publicam, quæ vecturas illas exigit, nihilq; inhumanius fore putauit, quam si miseri vectores, quorum labor curis & periculis plenus, adeo egregie fraudarentur. Beuth. p. 1. Pral. c.76.

202. Insuperiore Saxonico, & plerorumq; locorum statutis, quale quoq; habetur in constitutione Marchiæ intit. Von Erbsäl-  
len, in prin. ministri domestici ratione debitæ mercedis, quam vul-  
go Lebsthohn vocant, omnibus cæteris creditoribus præferuntur,  
in tantum, ut omnium primò illorum ratio habeatur, per land-  
recht libr.1. art.22. & ibid gl. artic.22.

203. Quod priuilegium nonnulli, inter quos Beuther. p. 2. c.30,  
ex l.5. ff. Qui potior. in pign. deducunt, eo quod suā diligentiā mini-  
stri in rebus domini atiorum hypothecas falsas, vel etiam tutio-  
res faciant; Cæterum verior est illorum sententia, qui asserunt il-  
los iure communi nullā præferentia frui. Iung. Hartm. Pistor. libr.  
1. q. 8. n. 2. Ioan. Koppen. decis. 28. num. 13. Quæ sententia quoq; in  
foro, quoad contrarium consuetudine vel statuto non fuerit re-  
ceptum, obseruatur. Ponuntur tamen post hypothecarios ante  
nuda priuilegia, inter quæ illud omnium primum est. Jacob.  
Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part.3. q.124. n.39.

204. Quod probatur & ipso iure diuino, Lenit. 19. v.13. Deut. 24.  
v.14. Malach. 3. Tob. 4. v.15. Sirac. c. 35. nn. 27. Cui in tantum ex  
quorundam locorum obseruantia inhæretur, ut priuilegium illud  
extendatur ad mercenarios vulgo dictos Taglöhner. Vid. Coll. Ar-  
gent. ff. libr. 42. tit. 8. th. 32. n. 21.

205. Sanè illud priuilegium de iure Saxonico & ciuili hoc  
com-

commune habet, quod requiratur ad hoc, ut obtineat; Primo, ut certa merces sit promissa; secundo, ut ministri tempore mortis defuncti in ædibus & seruitio illius reperiantur, ita dassit in se nem Brodi dienen. gl. in d. artic. 22. & tertio, ne usurpas acceperint. argt. l. 24. ff. de reb. auct. Ind. postd. Beuther. p. 1. Prel. c. 29.

206. Vtrum vero pro salario vnius anni, qui domino servieunt, vtrumne etiam pro salarijs, quæ ex præcedentibus apud dominos restant, agant, nihil; referre putamus. Vid. Hartm. Pistor. d. q. 8. n. 4. ubi testatur, ita à dominis Assessoribus Facultatis Iuridicæ esse obseruatum.

207. Ex quibus patet hoc priuilegium planè iniuriā à Beuthero part. i. c. 28. 29. & 45. referri ad Aduocatos, Procuratores, tabellarios, factores, sutores, pistores, lanios, aurigas, rheldarios, pistores; ut & priuilegium illud malè refertur ad quoscunq; id genus alios, quorum opera extra domum plerumq; requiritur, que Brodtling siue Brodtgesinde Gilm. 4. symphor. part. i. vot. 53. n. 11. & 19. VVehner. in obs. pract. verb. Brodtling/ appellari nequeunt. Vid. Hartm. Pistor. d. q. 8. n. 12. Köppen d. decis. 28. n. 14.

208. Ut recte pronuntiarint VVitrebergenses, relati à Moller, Das Bottenleuffer/ Schneider/ Becker/ Bräuer/ Barbierer/ Wietkuscher/ Fleischhauer/ Kramer/ Aduocaten und der gleichen für Kiedlinnit zuachten sondern ihrer Schulden halber/ so viel derer annoch nicht richtig gemacht/ als Chyrographarien abzufinden. Jungatur Matth. Berlich. practic. conclus. part. i. concl. 44. n. 10. & aliquot seqq.

209. Atq; ita visis Creditoribus Priuilegiarijs Realibus, proxime despiciendum est de Personalijs. Qui nobis sunt illi Creditores Priuilegiarij, qui sibi præferentia iura ex sua persona sub leuij priuilegijs personalijs tacita hypotheca sumunt & vendicant.

210. Personam autem comitatur & commendat fauor publicus; vel quasi publicus:

211. Et fauor publicus primo Ecclesiam, quæ quia pupillis comparatur, VVesenb. parat. C. de in integ. rest. n. 3. Gail. 1. obs. c. 3. n. 16. recte illis, quoad prælationum materiam æquiparatur, præsertim, cum contraria decisio ex textu iuris non possit monstrari. Euerhard. in Top. loc. à minore ad Ecclesiam.

212. Quapropter & bona est collectio ex l. 12. Iuncta Auth. Cas. E 2  
fa C. de

**C. de Sacrof. Eccles.** aliorum videlicet Creditorum, qui pupilli succedunt, Priuilegia aduersus Ecclesiam, robore suo & firmitate vacuata, cessare: cum etiam veteres leges, ea, qua iuris divini sunt humanis nexibus non alligari praesumant. *l. 21. C. cod.*

**213.** Idem fauor est Nosocomiorum, Xenodochiorum, Orphanotrophiorum, & in vniuersum omnium collegiorum, actionem piam instituentium, quæ cum Ecclesijs. vnitam & æquivalentem habent rationem, prout firmiter colligitur ex *l. 15. l. 23. in pr. C. de SS. Eccles.* adeoq; pari passu in subiecta materia ambulant. *Ioan. Koppen. decis. 28. n. 47.* Accedit fauor piarum causarum, qui tantus est, ut illis & in testamentis, etiam imperfectis, nihil detrahatur, modò ne imperfecta sint ratione voluntatis. *c. relatum de Testam. Boer. decis. 240. Mynsinger. s. obs. 28. Grassius. §. testamento q. 19. per tot.*

**214.** Obtinet quoq; fauor ille publicus in Fisco, qui quoad tributa, collectas & alia onera publica, als da seyn Schöß *l. Schäzung/ vnd Stewrete.* omnibus etiam expressam anteriorem habentibus potior est. *l. 1. C. in quib. caus. pign. tacit. contr. l. 1. C. si propter publ. penstat. l. 46. §. 3. de iur. Fisci.*

**215.** Quodq; in tantum obtinet, vt fiscus & magistratus, si quid hisce solutum fuerit, vi sui priuilegiij reuocare possint. *l. 18. §. 10. ff. de iur. Fisci.* Attamen sine usuris. Etenim persona non res conuenitur. *l. 19. ff. d. tit. l. 5. C. cod.* vbi Gothofred.

**216.** Ratio huius priuilegij hæc redditur, quod pecunia tūm pacis & belli, tūm etiam quatumuis rerum gerendarum sit neruus: adeoq; æquum & necesse sit, vt quæ ad publicam causam redditura sunt, antè omnia soluantur. Quò etiam commodè refertur illud, quod Reip., cui nati sumus, non solum fortunas nostras, sed & corpus & vitam debeamus. *l. 2. §. 1. l. 4. ff. de veteran.*

**217.** Quid si fiscus cum muliere concurrat? Et adhuc fisci conditionem quoad præsentem causam potiorem esse putamus, *l. 1. C. de Privil. Fisci. l. 3. C. de primipil. & argt. eorum quæ de muliere & fisco in causa crediti concurrentibus habentur in seqq.*

**218.** Verissimum tamen est, bona dotalia, tūm demum sarcinæ primipili obnoxia teneri, quando vniuersis viri facultatibus exhaustis nihil residui inuenitur. *l. 4. C. in quib. caus. pign. tacit.* Petrus Vand.

Vand. de Privil. Cred. s. 4. Francisc. Balduin. d. loc. c. 7. Primi-  
pium intelligimus legionis fuisse veluti principem, quem cum mi-  
litari annona totius legionis metita ac præmia consecutum fuisse  
scribit Vitruv. lib. 2. c. 8. de re milit. Iung. Gothofred. ad l. 7. C. de  
Cohortalibus.

219. Nec illud mirum videatur, cum & liberi, etiamsi heredi-  
tati paternæ fese non immiscuerint, Fisco ratione primipili obli-  
gentur, per rescriptum satis insolens & nouum Diui Aurelianii, cu-  
ius mentio fit in l. 4. C. de primipilo.

220. Contra verò deterior est conditio fisci concurrentis cum  
hypothecario, cui debitor bona sua expresse obligavit, antè  
quam collecta vel aliud onus publicum fuerit impositum. l. vlt. §.  
vlt. ff. Qui pot. in pign. Neq; enim hic causa subest, cuius intuitu ob-  
ligatio pignoris expressa subsistere nequeat, cum tributa non  
dum fuerint imposita. l. 9. l. 11. ff. eod. Diff. tamen Iac. But. in l. 16.  
C. de rescind. vendit. & post eum Practic. Papiensi. informa libelli in  
Att. hypothecar. §. sub eadem obligatione n. 16.

221. Sane in contradictibus & reliquis conuentionibus fiscus tan-  
tum prefertur creditoribus anteriorem tacitam habentibus,  
l. quod. quis 34. (alias 18. de Privil. Credit.) de reb. aucto. indic. posid. l.  
2. C. de Iure fisci. Expressam verò anteriorem habentibus non præ-  
fertur, sed cum illis pari iure ambulat, ita ut si, qui prior tem-  
pore, sit etiam prior iure. l. 8. ff. Qui potior. in pign.

222. Quò pertinet & illud, quod habetur in l. 2. C. de privil.  
Fisc. mulieris & fisci causam tempore variare; Item quod si illa  
cum fisco & hypothecario, qui fisco antiquior est, concurrat,  
quamvis alias à fisco vincatur, quod cum hypothecario illo & fi-  
scum vincat, non quidem concurrendo cum fisco, sed cum pri-  
uato eumque vincendo, qui iam tum vicerat Fiscum. Goth. ad  
d. l. 2.

223. Quod dictum, creditores habentes anteriorem fisco præ-  
ferri, accipiendum est de habentib; specialem; si generalem an-  
teriorem expressam habuerint, præferuntur quidem in illis bonis,  
quæ debitor habuit, antequam cum fisco contraxit; in te verò po-  
tea acquisita potior est fiscus. l. si qui 28. de Iur. fisc.